



Emertimi dhe Forma ligjore      **FACILIZATION SHPK**  
NIPT -i                              **K94702003N**  
Adresa e Selise                    **TIRANE**  
Data e krijimit                    **02/11/2009**  
Nr. i Regjistrimit Tregëtar      Rr."Sami Frasherit "Pall.nr.56 Kompleksi TID,  
   Hyrja B, kati 1 Tirane Albania  
Veprimtaria Kryesore            Konsulence ne fushen e teknologjise dhe sistemeve  
   te informacionit ,komunikimit dhe menaxhimit,  
   Importim, eksportim dhe tregtim i sistemeve dhe sherbimeve  
   informatike dhe te telekomunikacionit etj

### PASQYRAT FINANCIARE

( Ne zbatim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr.2 te Permiresuar dhe Ligjit Nr. 9228 Date 29.04.2004 Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare )

Viti 2017



Pasqyra Financiare jane individuale  
Pasqyra Financiare jane te konsoliduara  
Pasqyra Financiare jane te shprehura ne  
Pasqyra Financiare jane te rumbullakosura ne

Po  
JO  
LEKE  
LEKE

Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare

Nga                    **01/01/2017**  
Deri                    **31/12/2017**

Data e mbylljes se Pasqyrave Financiare

**25/01/2018**

NIPT K94702003N

## Pasqyra e Pozicionit Financiar (Balanci)

Nr	A K T I V E T	Shenime	Periudha Viti 2017	Periudha Viti 2016
<b>I</b>	<b>A K T I V E T A F A T S H K U R T R A</b>		<b>123,634,322</b>	<b>90,519,047</b>
<b>1</b>	<b>Aktivët monetare</b>	<b>1</b>	<b>48,868,884</b>	<b>57,769,053</b>
1	Banka	1.1	48,494,663	57,532,964
2	Arka	1.2	374,221	236,089
<b>2</b>	<b>Derivative dhe aktive të mbajtura për tregtim</b>	<b>2</b>	<b>28,450,175</b>	<b>21,984,995</b>
1	Në tituj pronësie të njërive ekonomike brenda grupit	2.1	-	-
2	Aksionet e veta	2.2	-	-
3	Te tjera tituj të mbajtur si afatshkurtra	2.3	28,450,175	21,984,995
<b>3</b>	<b>Të drejta të arkëtueshme</b>	<b>3</b>	<b>44,907,987</b>	<b>10,545,544</b>
1	Nga aktiviteti i shfrytëzimit	3.1	43,247,708	9,909,364
2	Nga njësitë ekonomike brenda grupit	3.2	-	-
3	Nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse	3.3	-	-
4	Te tjera të drejta (Tjsh+te tjera 467)	3.4	1,660,279	636,180
5	Kapital i nënshkruar i papaguar	3.5	-	-
<b>4</b>	<b>Inventarët</b>	<b>4</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
1	Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme	4.1	-	-
2	Prodhime në proces dhe gjysëmprodukte	4.2	-	-
3	Produkte të gatshme	4.3	-	-
4	Mallra	4.4	-	-
5	Aktive Biologjike (Gjë e gjallë në rritje e majmëri)	4.5	-	-
6	AAGJM të mbajtura për shitje	4.6	-	-
7	Parapagime për inventar	4.7	-	-
<b>5</b>	<b>Shpenzime të shtyra</b>	<b>5</b>	<b>1,407,276</b>	<b>219,455</b>
1	Shpenzime të periudhave të ardhshme	5.1	1,407,276	219,455
<b>6</b>	<b>Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara</b>			
<b>II</b>	<b>A K T I V E T A F A T G J A T A</b>		<b>19,106,151</b>	<b>13,832,193</b>
<b>7</b>	<b>Aktive financiare</b>	<b>7</b>	<b>6,263,111</b>	<b>-</b>
1	Tituj pronësie në njësitë ekonomike brenda grupit -	7.1	154,887	-
2	Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike brenda grupit	7.2	6,108,224	-
3	Tituj pronësie në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse	7.3	-	-
4	Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse	7.4	-	-
5	Tituj të tjerë të mbajtur si aktive afatgjata	7.5	-	-
6	Tituj të tjerë të huadhënies	7.6	-	-
<b>8</b>	<b>Aktivët materiale</b>	<b>8</b>	<b>12,473,880</b>	<b>13,832,193</b>
1	Toka dhe ndërtesa	8.1	-	-
2	Impiante dhe makineri	8.2	-	-
3	Të tjera Instalime dhe pajisje	8.3	12,473,880	13,448,073
4	Parapagime për aktive materiale dhe në proces	8.4	-	384,120
<b>9</b>	<b>Ativët biologjike</b>	<b>9</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>10</b>	<b>Aktive jo materiale:</b>	<b>10</b>	<b>369,160</b>	<b>-</b>
1	Koncesione,patenta,licenca,marka tregtare,të drejta dhe aktive të ngjashme	10.1	369,160	-
2	Emri i Mirë	10.1	-	-
3	Parapagime për AAJM	10.1	-	-
<b>11</b>	<b>Aktive tatimore të shtyra</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
	<b>TOTALI AKTIVEVE (I+II)</b>		<b>142,740,473</b>	<b>104,351,241</b>



NIF K94702003N

## Pasqyra e Pozicionit Financiar (Balanci)

Nr	PASIVET DHE KAPITALI	Shenime	Periudha Viti 2017	Periudha Viti 2016
<b>I</b>	<b>PASIVET AFATSHKURTRA</b>		<b>19,824,861</b>	<b>28,465,237</b>
12	Detyrime afatshkurtra:	12	19,824,861	28,465,237
1	Titujt e huamarrjes	12.1	-	-
2	Detyrime ndaj institucioneve të kredisë	12.2	706,567	651,456
3	Arkëtime në avancë për porosi	12.3	-	-
4	Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit	12.4	11,028,844	17,504,431
5	Dëftesa të pagueshme	12.5	-	-
6	Të pagueshme ndaj njësisve ekonomike brenda grupit	12.6	-	-
7	Të pagueshme ndaj njësisve ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse	12.7	-	-
8	Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sigurimeve shoqërore/shëndetsore	12.8	756,264	648,340
9	Të pagueshme për detyrimet tatimore	12.9	7,333,186	9,661,010
10	Te tjera		-	-
13	Të pagueshme për shpenzime të konstatuara	13	-	-
14	Të ardhura të shtyra	14	-	-
15	Provizione	15	-	-
<b>II</b>	<b>PASIVET AFATGJATA</b>		<b>1,124,324</b>	<b>11,277,669</b>
16	Detyrime afatgjata:	16	784,194	11,277,669
1	Titujt e huamarrjes	16.1	-	-
2	Detyrime ndaj institucioneve të kredisë	16.2	784,194	1,489,280
3	Arkëtimet në avancë për porosi	16.3	-	-
4	Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit	16.4	-	-
5	Dëftesa të pagueshme	16.5	-	-
6	Të pagueshme ndaj njësisve ekonomike brenda grupit	16.6	-	-
7	Të pagueshme ndaj njësisve ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse	16.7	-	-
8	Të tjera të pagueshme	16.8	-	9,448,259
17	Të pagueshme për shpenzime të konstatuara	17	-	-
18	Të ardhura të shtyra	18	-	-
19	Provizione:	19	340,130	-
1	Provizione për pensionet	19.1	-	-
2	Provizione (Klienti Armo)	19.2	340,130	340,130
20	Detyrime tatimore të shtyra	20	-	-
	<b>TOTALI I DETYRIMEVE (I+II)</b>		<b>20,949,185</b>	<b>39,742,906</b>
<b>III</b>	<b>KAPITALI</b>		<b>121,791,288</b>	<b>64,608,335</b>
	Kapitali dhe Rezervat		5,500,000	5,500,000
21	Kapitali i Nënshkruar	21	5,000,000	5,000,000
22	Primi i lidhur me kapitalin	22	-	-
23	Rezerva rivlerësimi	23	-	-
24	Rezerva të tjera	24	500,000	500,000
1	Rezerva ligjore	24.1	500,000	500,000
2	Rezerva statutore	24.2	-	-
3	Rezerva të tjera	24.3	-	-
25	Fitimi i pashpërndarë	25	49,108,335	11,597,776
26	Fitim / Humbja e Vitit	26	67,182,953	47,510,559
	<b>TOTALI PASIVEVE DHE KAPITALIT (I+II+III)</b>		<b>142,740,473</b>	<b>104,351,241</b>

NIPT K94702003N

**Pasqyra e Performancës**  
**(Pasqyra e të ardhurave dhe shpenzimeve)**  
*(Shpenzimet e shfrytëzimit të klasifikuara sipas natyrës)*

Nr	Pershkrimi i Elementeve	Shenime	Periudha	Periudha
			Viti 2017	Viti 2016
1	Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit	1	240,296,900	259,261,754
2	Ndryshimi në inventarin e produkteve të gatshme dhe prodhimit në proces	2	0	0
3	Puna e kryer nga njësia ekonomike dhe e kapitalizuar	3	0	0
4	Të ardhura të tjera të shfrytëzimit	4	-	
5	Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme	5	(9,972,437)	(84,438,538)
	1 Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme	5.1	-	(3,217,183)
	2 Të tjera shpenzime	5.2	(9,972,437)	(81,221,355)
6	Shpenzime të personelit	5	(59,848,181)	(51,394,479)
	1 Paga dhe shpërblime	5.1	(55,375,725)	(47,830,752)
	2 Shpenzime të sigurimeve shoqërore/shëndetsore (paraqitur veçmas nga shpenzimet për pensionet)	5.2	(4,472,456)	(3,563,727)
7	Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale	7	0	0
8	Shpenzime konsumi dhe amortizimi	8	(3,224,719)	(2,789,437)
9	Shpenzime të tjera shfrytëzimi	9	(29,462,730)	(20,428,826)
9/a	Shpenz Nen/kontraktore	9/a	(57,066,044)	(42,803,476)
10	Të ardhura të tjera	10	15,586	759,275
	1 Të ardhura nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)	10.1	0	0
	2 Të ardhura nga investimet dhe huatë e tjera pjesë e aktiveve afatgjata (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)	10.2	0	0
	3 Interesa të arkëtueshëm dhe të ardhura të tjera të ngjashme (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)	10.3	15,586	759,275
11	Zhvlerësimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare të mbajtura si aktive afatshkurtra	11	0	0
12	Shpenzime financiare	12	(1,421,635)	(2,005,506)
	1 Shpenzime interesi dhe shpenzime të ngjashme (paraqitur veçmas shpenzimet për t'u paguar tek njësitë ekonomike brenda grupit)	12.1	-	(132,234)
	2 Shpenzime të tjera financiare	12.2	(1,421,635)	(1,873,272)
13	Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesëmarrjet	13	0	0
14	Fitimi/Humbja para tatimit	14	79,316,739	56,160,767
15	Shpenzimi i tatimit mbi fitimin	15	(12,133,786)	(8,650,208)
	1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin (15%)	15.1	(12,133,786)	(8,650,208)
	2 Shpenzimi i tatim fitimit të shtyrë	15.2		
	3 Pjesa e tatim fitimit të pjesëmarrjeve	15.3		
16	Fitimi/Humbja c Vitit	16	67,182,953.16	47,510,559
17	Fitimi/Humbja për:	17		
	Pronarët e njësisë ekonomike mëmë			
	Interesat jo-kontrolluese			

Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare  
(metoda indirekte)

	Viti 2017	Viti 2016
<b>► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit</b>		
<i>Fitim / Humbja e vitit</i>	67,182,953	47,510,559
Rregullimet për shpenzimet jomonetare:		
Shpenzimet financiare jomonetare		
Shpenzimet për tatimin mbi fitimin jomonetar		
Shpenzime konsumi dhe amortizimi	3,224,719	2,789,437
Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale		
Fluksi i mjeteve monetare i përfshirë në aktivitetet investuese:		
Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale		
<b>Ndryshimet në aktivet dhe detyrimet e shfrytëzimit:</b>		
Rënie/(ritje) në të drejtat e arkëtueshme dhe të tjera	-48,278,555	-26,684,318
Rënie/(ritje) në inventarë	0	0
Rritje/(rënie) në detyrimet e pagueshme	-18,251,670	28,184,469
Rritje/(rënie) në detyrime për punonjësit	107,924	76,737
<b>Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit</b>	<b>3,985,371.69</b>	<b>51,876,884</b>
<b>► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit</b>		
Para neto të përdorura për blerjen e filialeve		
Para neto të arkëtuara nga shitja e filialeve		
Pagesa për blerjen e aktiveve afatgjata materiale	-2,235,566	-4,929,983
Arkëtime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale		
Pagesa për blerjen e investimeve të tjera		
Arkëtime nga shitja e investimeve të tjera		
Dividendë të arkëtuara		
<b>Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit</b>	<b>-2,235,566</b>	<b>-4,929,983</b>
<b>► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit</b>		
Arkëtime nga emetimi i kapitalit aksionar		
Arkëtime nga emetimi i aksioneve të përdorura si kolateral		
Hua të arkëtuara		
Pagesa e kostove të transaksionit që lidhen me kreditë dhe huatë		
Riblerje e aksioneve të veta		
Pagesa e aksioneve të përdorura si kolateral		
Pagesa e huave		
Pagesë e detyrimeve të qirasë financiare	-649,975	-604,865
Interes i paguar		
Dividendë të paguar	-10,000,000	-11,800,000
<b>Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit</b>	<b>-10,649,975</b>	<b>-12,404,865</b>
<b>Rritje/(rënie) neto në mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare</b>	<b>-8,900,169</b>	<b>34,542,036</b>
<b>Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 1 janar</b>	<b>57,769,053</b>	<b>23,227,017</b>
<i>Efekti i luhatjeve të kursit të këmbimit të mjeteve monetare</i>		
<b>Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 31 dhjetor</b>	<b>48,868,884</b>	<b>57,769,053</b>

